REQUERIMENTO Nº 68/2021

Requer informações acerca de

avaliação da planta de valores

genéricos do munícipio.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

. Requer informações da nomeação da Comissão Permanente de
Avaliação da Planta de Valores Genéricos para efeito de lançamento do Imposto
Predial e Territorial Urbano – IPTU.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, segundo o Ementário da 1ª Reunião Ordinária
da Câmara Municipal, de 19 de janeiro de 2021, foi divulgado que, “Nº 55 – Nomeia a
Comissão Permanente de Avaliação da Planta de Valores Genéricos para efeito de
lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU”.

DOCUMENTOS RECEBIDOS DO PODER EXECUTIVO:

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quando será feita a avaliação da Planta de Valores Genéricos?

2º) Será aumentado o valor do IPTU - Imposto Predial e Territorial

Urbano no ano de 2022?

3º) Se positivo a questão 2, quais os aspectos que serão levados em
conta o aumento do IPTU?

4º) Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de janeiro de 2021.

Carlos Fontes

-Vereador- 2º secretario